



Signori
Augusto Devittori
Sergio Devittori
Lauro Involti
Eric Mercolli
Giovanni Mercolli

rispettivi indirizzi

Breno, 19 dicembre 2022

Risposta del Municipio

all'interpellanza presentata dai Consiglieri comunali Augusto Devittori, Sergio Devittori, Lauro Involti; Eric Mercolli e Giovanni Mercolli, avente per oggetto "Comunicazione divieto d'uso dell'acqua potabile per uso non domestico"

Egregio signor Presidente,
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

il 13 giugno 2022 è stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firma dai Consiglieri comunali Augusto Devittori, Sergio Devittori, Lauro Involti; Eric Mercolli e Giovanni Mercolli.

Il Municipio ne ha preso atto e con la presente dà risposta ai quesiti in essa sollevati:

1. C'è stato un evento straordinario che ha causato un'improvvisa penuria di acqua potabile?

Se sì, quale è stato?

Risposta: Sì, è stato constatato il quasi totale svuotamento del serbatoio di Arosio/Mugena. Nell'immediato la causa non era nota. Successivamente è stato verificato che il problema era dovuto a una valvola difettosa che impediva all'acqua proveniente dal consorzio di entrare nel serbatoio. Il tutto, combinato che la scarsità di acqua proveniente dalle sorgenti comunali, ha fatto sì che ci fosse una grave penuria di acqua.

2. Come mai non si è optato per una comunicazione rivolta a tutta la popolazione di Alto Malcantone? La redistribuzione di AP dalla sponda sinistra alla sponda destra non è più considerata nella gestione del nostro acquedotto comunale?

Risposta: La comunicazione è stata inoltrata unicamente alla popolazione residente nelle sezioni toccate dal problema. Il Municipio ritiene che l'informazione fornita sia stata sufficientemente chiara, seppur sia stata intempestiva (vedi risposta alla domanda 4. dell'interpellanza Lega-UDC). La redistribuzione di AP dalla sponda sinistra alla sponda destra è sempre considerata dalla gestione del nostro acquedotto comunale, tuttavia il difetto alla valvola menzionato pocanzi ha impedito temporaneamente l'afflusso di acqua consortile nel bacino di Arosio/Mugena. Con la prevista telegestione questo tipo di inconveniente verrebbero immediatamente riscontrati dal sistema e il gestore dell'acquedotto potrà porvi immediatamente rimedio.



3. In contemporanea al divieto d'uso per le due frazioni di Mugena e Arosio, non era sensato proporre almeno un richiamo all'uso parsimonioso per le altre frazioni?

Risposta: Al momento in cui si è presentato il problema al serbatoio di Arosio/Mugena, era già in vigore per tutte le frazioni una raccomandazione per un uso parsimonioso dell'acqua potabile.

4. Prima di arrivare ad un drastico divieto d'uso, sono state intraprese tutte le misure previste negli scenari di gestione del nostro acquedotto? Se sì, quali?

Risposta: premesso che, quando si riscontra che il bacino è praticamente vuoto, una delle misure urgenti che si impongono è un drastico divieto d'uso, l'amministrazione ha immediatamente effettuato tutte le verifiche del caso per ovviare al problema (contatto con CAI-M, ricerca eventuali perdite, controllo del serbatoio, ecc...). Proprio l'agire dell'amministrazione in questi termini, combinato con il minor utilizzo di acqua potabile da parte della popolazione grazie al divieto d'uso, ha permesso di ripristinare in tempi relativamente brevi la situazione di normalità.

5. Nel corso degli ultimi anni sono stati investiti dal nostro comune e dal CAI-M diversi milioni di CHF per migliorare l'approvvigionamento idrico alla popolazione. In particolare il collegamento tra la camera in Piantagione e il bacino di Casgnedo con la posa di un riempimento automatico del bacino stesso. Questo sistema attualmente funziona correttamente? Chi è responsabile per la supervisione e la manutenzione di questo sistema?

Risposta: Salvo la panne riscontrata, il sistema funziona correttamente. Per il momento responsabile è l'amministrazione di Alto Malcantone che si mantiene pure in stretto contatto con il consorzio CAI-M.

6. Il CAI-M è stato coinvolto prima di emanare il divieto d'uso? Se sì, come?

Risposta: Come spiegato nei punti precedenti, il CAI-M è stato coinvolto per verificare l'origine della disfunzione. Non siamo in grado di produrre l'esatta cronologia dei contatti poiché essi avvengono, in questi casi urgenti, prevalentemente per telefono.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla vostra interpellanza, vi presentiamo i nostri migliori saluti.

Per il Municipio

Il Sindaco:


Giovanni Berardi



Il Segretario:


Daniele Jarmorini